occasione b'ni francisci **De** militib; p'uis q' i'pediebant p'dicand' **Qualit'** p'uidit occulta temptat' toem et tribulat' contra fr'is **De** h'is q' p'cedunt fr' b'ncando et qualit' i'pleta fuerit oia' sicut dicit **Qualit'** p'pe morte' suam misit b'ne clare q' uidet ip'su' i'pleta' fuit p' morte' **De** diu' a p'uidencia circa ip'su' i' reb; exteriorib; **De** p'p'e q' appetebat i' infirmitate sua **De** cibo et p'ano quos appetebat circa morte' sua **De** amore ipi' ad creaturas et creaturaz ad ip'su' et p'ro' de amore q' h'uit specialit' ad aues q' uocant' capellute q' p' eas figurabat honu' religiosu' **Et** uolebat suade' impatori ut faceret specialem legem q' i' uacitate d'ni hoies b'ni p'ouiderent auib; boui et asino et paupib; **De** amore et obedientia ignis ad ip'm q' fecit sibi fieri cocturum **Et** noluit extinguere nec p'mittere extingu' igne' q' coburebat bractas suas **Et** nuq' uoluit pot' tate' una' pellem q' no' p'misit ea' comburi ab igne **De** singulari amore q' h'uit ad aqua' et petras et lignum et flores **Qualit'** comendabit solem et ignem p' alijs creaturis **De** laude' creaturis q'

scit qm dñs certificauit eum  
de regno suo **De morte ipi** **xxxii**  
leticia qm oñdit qm sciuit pro  
cto se esse morti ppiquū. et  
qualit' rñdit fr̄i hēlie cūmē  
ti ipm de tanta leticia **Cū** **xxxiii**  
lit' induerit medicū ad diē  
dū sibi qñtū potēat uiuē **xxxiiii**

**Statim cū audiuit se cito**  
mortuū fecit sibi tantā  
laudes q̄s ferēat **Qualiter** **xxxv**  
bñdunt citati assisi qm pō  
tabat ad scām maiā ut  
morēt ibi **Explicit tabula**  
**Quomodo bt̄us franciscus**  
**rñdit mīstris nolentibz ob**  
**ligatū ad obseruādū regu**  
**lā q̄ faciebat** **Ca** **pmū**

**D**ostp̄ sequenti re  
gula q̄ fecit bt̄s  
franciscus per  
dita fuit et ascē  
dit i quēntū montē cum fr̄  
leone de assisio et fr̄ boizo  
de bononia ut facēt aliā  
regulā q̄ xp̄o docente scri  
bi fecit. Congregati at si  
mul plures mīstri ad fra  
trem hēliā qui erat uicā  
us bt̄i francisci dixerūt sibi  
cluidiuū q̄ iste frater fra  
nciscus facit unā nouā re  
gulam timem' aut ne faciat  
eam nimis asperā q̄ nō pos

sinus eam obseruāre. Volu'  
ergo q̄ uadas ad eū et dicas  
sibi q̄ nolum' eē obligati  
ad illā. **Respondit** eam pro se et  
non pro nobis. **Quibus** frater  
hēliyas rñdit q̄ nolebat ue  
timens rñsionē bt̄i francisci  
**Tūc** illis istantibz q̄ uet dū  
se nolle ue sine ip̄is et tūc oēs  
simul iuerūt. **Cūqz** eēt finit'  
hēliyas ppe locū ubi stabat.  
bt̄us francisc' uocauit eum  
frater hēliyas quo rñtēte et  
uidente mīstris p̄cedēs dū  
it bt̄us francisc'. **Quid** uolūt  
isti fr̄es. **Et** fr̄ hēliyas ait. **Isti**  
sunt mīstri q̄ audientes q̄  
audientes q̄ tu facis regulā  
nouam et timētes q̄ tu fa  
cias eam nimis asperam dicit  
et protestant' q̄ nolunt eē ob  
ligati ad illam. **facias** eā p  
te et nō p ip̄is. **Tūc** bt̄us. f.  
uertit faciem suam ad celū  
et loquebat' xp̄o sic. **Dñe** nō  
ne bene dicit' q̄ isti nō rñte  
rent mī. **Tūc** omnes audi  
erūt uocem xp̄i rñdentis i ae  
re. **franciscus** nichil ē i regu  
la de tuo. s̄ totū est meum  
q̄quid est ubi. et uolo q̄ regu  
la sic obseruet' ad lram ad  
lram ad lram sine glosa sū  
glosa sine glosa et addidit

Ego scio quia sunt humana infirmitas et quia volo eos iuvenire qui ergo nolunt eam servare creant de ordine Tunc beatus franciscus vertit se ad fratres illos et dixit eis Audistis vultis quod utinam faciam vobis dici Tunc misit seipsum increpantes ita ut confusi et territi recesserunt

*De persone paupertatis et primo qualiter beatus franciscus declaravit voluntatem et intentionem suam quam habuit a principio usque ad finem super observantiam paupertatis Capitulum secundum.*

**H**ater richardus de niarcha nobilis generis et nobilis sanctitatis quem beatus franciscus magno diligebat affert. Quarta die visitavit beatum franciscum palano episcopi assisii et inter alia que locutus est cum eo de statu religionis et observantia regule Introgressus eum specialiter de hoc dicens Dixit mihi per intentionem tuam quod habuisti a principio quando cepisti habere fratres. et intentionem quam habes nunc et credis habere usque ad diem mortis tue. ut valeamus certificare de intentione tua et voluntate prima et ultima utrum nos scilicet fratres deinde qui tot libros habemus possumus

eos habere licet dominus quod sit religiois Dixit ei beatus franciscus Dico tibi frater. quod hoc fuit et est intentio mea prima et ultima voluntas. si frater meus non credidisset quod nullus frater debet habere nisi vestimentum sicut regula nostra concedit cum cingulo et femoralibus Si autem aliquid frater voluerit dicere tunc beatus franciscus tunc suo non fecit ita strictam regulam et paupertatem observare a fratribus sicut dicit richardus nec ita observantiam mandavit. Nos qui cum ipso fuimus ad hoc ritum sicut audimus ab ore eius quam ipse dixit fratribus hoc et alia plurima et etiam hoc fecit in regula scribi que cum assidua oratione et meditatione a domino postulabat pro utilitate religionis affirmans ea penitus esse secundum dei voluntatem. Et per hoc ea fratribus ostendebat videbant eis gravia et importabilia ignorantibus tunc que ventura erant in religione post mortem eius Et quod valde timebat scandalum in se et in fratribus volebat contendere cum fratribus contentente beatus iustus voluntati eorum et coram domino se excusabat Sed ut non inverteret ad dominum vacillans verbum suum quod in ore eius ponit

bat pro utilitate fr̄m vole  
bat in se illud uuple' ut me  
cedem Ide consequer' a dño  
et finalit' i hoc quiescebat  
et consolabat' sp̄itus ei?  
**Quatu' r̄ndit m̄st̄ro volēti  
h̄re libros de lūentia ei' et q̄  
ut m̄st̄ri ip̄o ignorāte fecerit  
r̄mouei de r̄gula caplin de  
prohibitiōib; ewangeli;**

**Q**uodam aut tye qm̄  
l̄t̄us francisc' reuig  
fuit de vlt' partib; q̄tā m̄st̄  
loquebat' serū de caplo pau.  
pertatis volens inde cognos.  
re suā voluntatē et itellctū  
et marie q̄ tūc eāt scriptū i  
r̄gula q̄dā caplin de prohi  
bitiōib; s̄cti ewangeli. vii.  
Nihil tūleitis i uia s̄. Et  
r̄ndit l̄t̄us francisc'. Ego f  
intelligo q̄ fr̄es nihil deānt  
h̄re n̄ vestimentū cū corda  
et femoralib; sicut dicit r̄  
gula et si necessitate cogit  
possūt portāe calciāmētā  
Et dicit ad eū m̄st̄er. Quid  
faciā ego q̄ tot libros h̄cō  
q̄ valent vlt' q̄nquaginta  
libras. Hec aut dicit q̄ vo  
lebat eōs h̄abē de cōs̄nētia  
sua q̄ cū repressiōe h̄ebat  
tot libros sciens l̄t̄m fran.  
ciscū ita strute itelligē capl;  
pauptatis Et aut illi beaty

franciscus. Hec volo nec debes  
nec possim veniē cōi cōs̄nē  
tiā meā et p̄frōnē s̄cti ew  
angeli q̄ sum'. Audiens h̄  
m̄st̄' effraty est t̄p̄is. Vidēs  
aut l̄t̄us francisc' ip̄m ita  
turbatū cū magno seruoē  
sp̄s dicit ei i p̄sona oīz fr̄m  
Vos vultis vidēi ab h̄oib;  
fr̄es m̄iores et vocatū obser  
uatores s̄cti ewangeli op̄i  
bz aut vultis h̄re loculos.  
Deruptamē licet m̄st̄i sa  
rent q̄ sc̄dm r̄gulam fr̄es  
tenev̄t s̄cti ewangeliū obs̄  
uāe nihilomin' fecerit r̄mo  
uēi de r̄gula illud capl; Nihil  
tūleitis i uia s̄. credentes se  
p̄ter hoc nō tenei ad obser  
uāciā p̄frōis ewangeli. Q̄p̄t'  
l̄t̄us francisc' ognostrēns per  
sp̄m s̄ctū corā quib; dā fr̄ib;  
dicit. Putant fr̄es m̄st̄i deū  
et me decipē p̄mo ut sc̄iat oē  
fr̄es tenei ad obseruāciā per  
frōnē s̄cti ewangeli volo q̄ in  
p̄ncipio et i fine r̄gule sit s̄p̄  
tū. q̄ fr̄es teneant s̄ctū ewā  
gelū dñi n̄i ihu xpi firmiter  
obseruāe. Et ut fr̄es sint sem  
per iernisabiles ex quo ipsis  
annūciāu et annūcio ea q̄  
dñs pro salute mea et sua po  
sunt i ore meo volo ip̄a op̄ib;  
oīde corā deo et ip̄o coopante

ipetum obseruare vnde ipse  
ad lūm obseruauit totum  
santum euangelium a prin-  
cipio ex quo cepit hęc frēs  
usq; ad diē mortis sue

**De nouicio volente hęc psal-  
teium de licentia ei**

**H**ic quoq; tunc quatuor  
frater nouicius qui scie-  
bat legē psalterium licet non  
bene obtinuit a generali  
ministro licentiam habēdi ipm  
Sed quod audierat quod beatus fran-  
ciscus volebat frēs suos nō  
esse cupidos de sciētia et libris  
nō contentabatur illud hęc  
sine licentia beati francisci eū  
ergo venisset beatus franciscus  
ad locū ubi erat ille nouicius  
dixit ille nouicius. Pater michi est  
magna consolatio hęc psal-  
terium si licet generalis minister  
illud mihi concesserit tū velle usq;  
hęc pater de consuetudine tua. Cui beatus  
franciscus respondit. Karolus ipa-  
tor rolandus et olmer et oēs  
palati et robusti vii cum pote-  
tes fuerūt in prelia persecuto  
infideles cum multo sudore et la-  
bore usq; ad mortē habuerūt  
de illis victoriā memorialit  
et ad ultimū ipsi sancti ma-  
tires sunt mortui pro fide  
epi in certamine. Nunc autē  
multi sunt qui de sola uana

ratione corū qui illi fecerūt volūt  
irripere honore et laudē. ita et  
inter uos sunt multi qui solū  
recitando et predicando opa  
qui sancti fecerūt volūt irripere  
honorem et laudem. Ac si di-  
ceret. Non est curandū de  
libris et sciētia sed de opibus  
uirtuosis quia sciētia inflat  
et carnis edificat. Post autē  
aliquos dies cum sederet ad ig-  
nem beatus franciscus ad noui-  
cium iterum locutus est ei de psal-  
terio. Et ait illi beatus fran-  
ciscus. Postquam habuisti psal-  
terium concupistes et uolu-  
isti habere breuiarium secretis  
in cathedra tanquam magnus pre-  
latus et dices frater tuus. Appor-  
ta mihi breuiarium. Hec autē dicit  
beatus franciscus cum magno ser-  
uore spiritus accepit de carne et  
posuit super caput suū et du-  
cento manū super caput suū  
in circuitu sicut ille qui lauat  
caput dicebat. Ego breuiaria-  
rium ego breuiarium. et sic  
reuerentem multotiens dicens  
O manū per caput et stu-  
pefactus et uerundatus est frater  
ille. Postea dixit ei frater  
franciscus. Finit ego simul  
temptatus fui hęc libros  
sed dū nō de hoc seruo dū  
uolūtatem tui libri ubi

erant euangelia dñi scripta  
 et orau dñz ut i pñia ap  
 tōe libri oñderet in de hoc  
 suam uoluntate Et oratōe  
 finita i pñia ap tōe libri oc  
 currit in illud libū sancti  
 euāgelij. Vobis tantum ē  
 uosce mysteriū rēgu dei rē  
 bestis ceteris autē i parabolis.  
 et ait Tot sunt q̄ libent' asse  
 dūt ad sciam q̄ beat' eit q̄  
 se fecerit stōilem amore dei  
 Elapsis aut pluibz mēsis  
 cū esset btūs francisc' apd  
 locum scē marie de portūm  
 alla uirta cellā p' dōmū  
 dñia predictus frater iterū  
 locut' est ei de psalmo Cui  
 btūs francisc' dicit Wade et  
 facias de hoc sicut dicit tibi  
 mīster tu' Quo audito fr̄  
 ille cepit r̄dūe per uia un  
 de ueniat. btūs at fr̄ncisc'  
 remanens i uia cepit cōsi  
 dēre illud q̄ dixerat illi fr̄  
 et statim clamauit post eū  
 dicens Experta me fr̄ exp̄ta  
 et uuit usqz ad eū et ait illi  
 sicut' me cū fr̄ et oñde in lo  
 cū ubi dicit q̄ facēs de psal  
 mo sicut dicit tibi mīst' tu'  
 Cum igit' peruēisset ad lo  
 cum btūs francisc' genu  
 flevit corā fr̄e illo et dixit  
 Nea culpa frat' mea.

culpa qz q̄rūqz uult esse  
 frater minor nō debz h̄re  
 ni tunica sicut rēgula cōced'  
 et cordam et femoralia q  
 q̄ manifesta necessitate  
 cogunt p̄nt portāe rāli  
 amēta. Unde quotqz fr̄s  
 ueniebant ad ip̄m p̄ ha  
 bendo consilio ei' sup hui'  
 moī hoc mō r̄tēbat eisdē  
 quā sepe dicebat Tantū  
 homo habz de scia q̄ntū  
 opat' et t̄m ē religiosus bo  
 nus orator q̄ntū ip̄e opa  
 t' nam actor ex firū cog  
 noscit De paup̄tate sua  
 i libris lectis et edificans  
 utensilibz etc